ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
на использование произведения в Научной библиотеке РГСУ
г. Москва
                «____» _______________20___г.

___________________________________________________________ именуемый(ая) в дальнейшем «Лицензиар», с одной стороны, и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский го​сударственный социальный университет», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», «РГСУ»,  в лице ____________________________________________________________., действующего на основании __________________________________________________________, с другой  сто​роны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследую​щем:
1. Предмет договора
1.1. Лицензиар на безвозмездной основе предоставляет Лицензиату  право использования созданного творческим трудом Лицензиара произведения на тему:
именуемого в дальнейшем «Произведение», в обусловленных настоящим договором пределах в течение всего срока действия исключительных прав на Произведение, начиная

с  «    »                          2020 г.
1.2.
Для использования Произведения в пределах, установленных настоящим договором, Лицензиар передает Лицензиату копию Произведения на бумажном носителе объемом    с., а также передает на электронном носителе файл(ы), содержащие в электронном виде текст Произведения в формате pdf, для использования в Научной библиотеке  РГСУ, являющейся структурным подразделением РГСУ.

Лицензиар гарантирует соответствие переданного Лицензиату экземпляра Произведе​ния в электронной форме оригиналу Произведения.

1.3.
Лицензиар гарантирует наличие у него предоставляемых по настоящему договору исключительных прав на Произведение.
2. Права и обязанности Сторон
2.1.
По настоящему договору Лицензиар на безвозмездной основе предоставляет Лицензиату  право использования Произведения в следующих пределах:

2.1.1.
Право на преобразование произведения в цифровую форму (оцифровка);

2.1.2. Право на воспроизведение Произведения, а именно:
- включение электронной копии Произведения и копии Произведения на бумажном но​сителе для ознакомления неограниченному кругу лиц в специализированных читальных за​лах Научной библиотеки РГСУ;

- включение Произведения в полнотекстовую базу данных диссертаций Научной библиотеки РГСУ (в случае предоставления прав на использование диссерта​ции);

- включение Произведения в проекты некоммерческого межбиблиотечного сотрудни​чества

2.1.3. Право на распространение Произведения любым способом;
2.1.4. Право на перевод электронной версии Произведения в формат, используемый в Научной библиотеке РГСУ.
2.2.
Лицензиат обязуется использовать предоставленные неисключительные права на
Произведение только в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены на​стоящим договором.

2.3. Лицензиар сохраняет за собой право использовать самостоятельно или предостав​лять аналогичные права на использование Произведения третьим лицам.
2.4. Лицензиат не берет на себя обязательство по предоставлению Лицензиару отчетов об использовании Произведения.
2.5. При изменении исключительных прав на Произведение Лицензиар обязуется неза​медлительно известить об этом Лицензиата.
3. Ответственность сторон
3.1. 3а неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим зако​нодательством Российской Федерации.

3.2. Лицензиар несет ответственность перед Лицензиатом за достоверность сведений об обладателе исключительных прав на Произведение. В случае предъявления претензий и ис​ков со стороны действительных обладателей авторских прав к Лицензиату, Лицензиар несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Разрешение споров
4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами из настоя​щего договора или в связи с ним, будут разрешаться Сторонами путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.
4.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, спор подлежит разрешению в су​дебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Срок действия и расторжение договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение всего срока действия исключительных прав Лицензиара на Произведение.
5.2. Расторжение настоящего договора возможно в любое время по обоюдному согла​сию Сторон, с обязательным подписанием Сторонами соответствующего соглашения об этом.
5.3. Лицензиат вправе расторгнуть договор в случае, если установит, что на момент за​ключения Лицензиар не обладал исключительными правами на Произведение или передан​ный Лицензиату экземпляр Произведения в электронном виде не соответствует переданному Произведению в печатном виде.
5.4. Лицензиар вправе расторгнуть договор, уведомив об этом Лицензиата за три меся​ца до расторжения.
6.
Заключительные положения
6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руково​дствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны, при усло​вии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
6.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме.
6.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7. Реквизиты и подписи Сторон

	Лицензиат
	Лицензиар

	Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего  образования «Российский государственный социальный университет»
	Паспорт: серия
Выдан:,

код подр.
 дата выдачи

	Юридический адрес: 129226, г. Москва,

ул. В.Пика, д. 4, стр. 1
	Адрес:

	Тел.: +

	Ректор/Проректор ___________

__________________

                                         (________________)
 Директор Научной библиотеки РГСУ
_____________________  (___________)

	E-mail:

	_____________________ (__________________.)